
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2026 ANO: XV EDIÇÃO Nº: 3349 – 02 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO:  01/2026 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, artigo 74, inciso II.  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO.  
CONTRATADA: PAZ E BEM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. 
OBJETO: Realização de apresentação artística da dupla “Álvaro & Daniel”, que consiste em show musical 
a ser realizado no dia 20 de janeiro de 2026, durante a Festa de São Sebastião 2026, no Município de 
Jacarezinho/PR. 
ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2369100262.124 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - Cod.  Red.  6790. 
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
VIGÊNCIA:  06 (seis) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 01/2026 

Jacarezinho/PR, 08 de janeiro de 2026. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 11051/2026 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, abaixo descritos, 
para o mandato de 2024 a 2026, os seguintes cidadãos: 
Representantes Governamentais: 
1 – Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Gislene Pereira da Silva – Presidente 
Suplente: Leyza Miranda Rocha   
2 – Procuradoria Geral do Município: 
Titular: Tatiane Consolim Moraes  
Suplente: Maiara de Souza Guimarães   
3 – Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Kátia Feriato de Araújo  
Suplente: Fabíola Cristina Rodrigues Damas   
4 – Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Mônica Kazuko Hazama  
Suplente: Adriana Alves de Freitas   
Representante da Sociedade Civil:  
1 – Ordem dos Advogados do Brasil – OAB: 
Titular: Cássia Cornélia Lamim de Oliveira 
Suplente: Bárbara Benato David 
2 – Ong Núbia Rafaela Nogueira: 
Titular: Judite dos Santos  
Suplente: Rafael Maia 
3 – Câmara das Mulheres Empreendedoras: 
Titular: Fernanda Rossitto 
Suplente: Carla Almeida 
4 – Associação de Entidades de Mulheres do Paraná – ASSEMPA: 
Titular: Karen Elis Braz Rodrigues   
Suplente: Maria Emília Biato Braga  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº.10.823/2025. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de janeiro de 2026. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3871/2026 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Fica revogada a seguinte Portaria, a contar de 07 de janeiro de 2026, na função de Coordenador Pedagógico: 

Nome Instituição Educacional 
Carga 

Horária 
Portaria 

Maria Aparecida dos Santos Quintino EMEI Sagrada Coração de Jesus 
40 

horas 
3.705/2025 

Item 12 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de janeiro de 2026. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
DECRETO Nº 11052/2026 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA, para o exercício de 2023 a 08/2026: 
I – Representantes Governamentais: 
a) Titulares: 
1. Sec. Mun. de Assistência Social – Katia Feriato de Araújo;  
2. Sec. Mun. de Educação – Leyza Miranda Rocha;  
3. Sec. Mun. de Educação – Gesilene Barbosa; 
4. Secretaria Municipal de Saúde – Adriana Mataveli Viana;  
5. Secretaria Municipal de Planejamento - Aparecida Fernanda Scarabel; 
6. Secretaria Municipal de Assistência Social - Fabíola Cristina Rodrigues Damas – Vice-Presidente;  
b) Suplentes: 
1. Sec. Mun. de Assistência Social - Fátima Patrícia Sarmanho dos Santos;  
2. Sec. Mun. de Educação - Maria Angélica Possetti Adriano;  
3. Sec. Mun. de Educação – Luana Cavalcanti Costa;  
4. Secretaria Municipal de Saúde - Paula Rossito Rodrigues;  
5. Secretaria Municipal de Planejamento – Flávio Braga Filho;  
6. Secretaria Municipal de Assistência Social - Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz.  
II – Representantes da Sociedade Civil: 
a) Titulares: 
1. Associação Estrela Guia - Plínio Marcondes Madureira – Presidente; 
2. CADD – Comunidade de Assistência aos Dependentes de Drogas - Antônio Henrique Mariano;  
3. Ordem Eclesiástica dos Pastores - Darci dos Santos Moraes;  
4. Rotary Club de Jacarezinho – Augusto Franini dos Santos – 2º Secretário;  
5. AJADAVI - Associação Jacarezinhense de Reabilitação ao Deficiente Auditivo e Atendimento ao 
Deficiente Visuais - Janice Klein Garcia Alonso;  
6. APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - Fabrícia Cristina Melo Smania.   
b) Suplentes:  
1. Associação Estrela Guia - Fabio Junior Soares;  
2. CADD – Comunidade de Assistência aos Dependentes de Drogas - Lucas Xavier Fernandes 
Martins; 
3. Ordem Eclesiástica dos Pastores - Marcelino Aniceto; 
4. Rotary Club de Jacarezinho – Rotaract Club de Jacarezinho - Laura Candido de Lima;  
5. AJADAVI - Associação Jacarezinhense de Reabilitação ao Deficiente Auditivo e Atendimento ao 
Deficiente Visual – Regina Aparecida Macera de Brito;  
6. APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - Luana Olivieri. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revoga-se o Decreto nº 10.449/2025. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de janeiro de 2026. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3872/2026 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o Processo de Avaliação de Mérito e Desempenho realizado em 2022, 
RESOLVE: 
I – Ficam nomeadas as seguintes servidoras, a contar 08 de janeiro de 2026, na função de Coordenadora 
Pedagógica: 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de janeiro de 2026. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Nome Instituição Educacional Carga Horária 

1 – Patrícia Juvêncio EMEI Sagrado Coração de Jesus 40 horas 

2 – Elaine Moreira Galvão 
Complexo Educacional Sônia Regina 

Camargo da Silva 
40 horas 

3 – Ana Cristina Ferreira Martins EMEF Prof. Arlindo Bessa Júnior 40 horas 

4 – Maria Aparecida dos Santos Quintino EMEI Cantinho Meu 40 horas 

5 – Danielle Aparecida de Castro EMEF Prof. Silvestre Marques 40 horas 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2026 ANO: XV EDIÇÃO Nº: 3349 – 02 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial

		2026-01-09T16:33:47-0300




